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Vigtigste resultater af Rådets samling 

Rådet vedtog en forordning om tilpasning af de torskekvoter, der skal tildeles Polen i Østersøen i 

en periode på fire år for at kompensere for de polske fiskeres overfiskning i 2007. 

Ifølge forordningen skal Polen "tilbagebetale" 10% af de overskredne kvoter i 2008 og yderligere 

30% i hvert af årene 2009, 2010 og 2011, således at det ikke giver anledning til socioøkonomiske 

konsekvenser i den polske fiskeindustri. 

Rådet vedtog et direktiv om luftkvaliteten og renere luft, idet det accepterede alle Europa-

Parlamentets andenbehandlingsændringer, efter at Europa-Parlamentet og Rådet var nået til enig-

hed. Direktivet tager navnlig sigte på at sikre større beskyttelse mod de negative følger for sund-

heden af partikler af finstøv. 

 

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/Newsroom
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 � Når Rådet formelt har vedtaget erklæringer, konklusioner eller resolutioner, angives dette i overskriften for 

det pågældende punkt, og teksten er sat i anførselstegn. 
 � Dokumenter med en dokumentreference er tilgængelige på Rådets internetsted 

http://www.consilium.europa.eu. 
 � Asterisk ved en afgørelse betyder, at der er fremsat offentligt tilgængelige erklæringer til optagelse i Rådets 

protokol; disse erklæringer findes ligeledes på Rådets internetsted eller kan fås ved henvendelse til 
Pressetjenesten. 
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DELTAGERE 

Medlemsstaternes regeringer og Europa-Kommissionen var repræsenteret således: 

Belgien: 
Sabine LARUELLE Økonomiminister, minister for selvstændige og landbrugs-

minister 
Kris PEETERS Ministerpræsident for den flamske regering og flamsk 

minister for institutionelle reformer, havne, landbrug, hav-
fiskeri og landdistrikter 

Bulgarien: 
Nichat Tachir KABIL Landbrugs- og fødevareminister 

Den Tjekkiske Republik: 
Ivo HLAVÁČ Vicelandbrugsminister 

Danmark: 
Eva KJER HANSEN Fødevareminister 

Tyskland: 
Gert LINDEMANN Statssekretær, Forbundsministeriet for Fødevarer, Land-

brug og Forbrugerbeskyttelse 

Estland: 
Jaanus TAMKIVI Miljøminister 

Irland: 
Mary COUGHLAN Landbrugs-, fiskeri- og fødevareminister 
John BROWNE Viceminister, Landbrugs-, Fiskeri- og Fødevaremini-

steriet, med særligt ansvar for fiskeri 

Grækenland: 
Alexandros CONTOS Minister for landdistriktudvikling og fødevarer 

Spanien: 
Josep PUXEU Generalsekretær for landbrug og fødevarer, Ministeriet for 

Landbrug, Fiskeri og Fødevarer 
Juan Carlos MARTIN GRAGUEIRO Generalsekretær for fiskeri, Ministeriet for Landbrug, 

Fiskeri og Fødevarer 
Pilar MERINO TRONCOSO Den Selvstyrende region De Kanariske Øers minister for 

landbrug, husdyravl, fiskeri og fødevarer 

Frankrig: 
Michel BARNIER Landbrugs- og fiskeriminister 

Italien: 
Paolo DE CASTRO Landbrugs-, fødevare- og skovbrugsminister 

Cypern: 
Panicos POUROS Statssekretær, Ministeriet for Landbrug, Naturressourcer 

og Miljø 

Letland: 
MārtiĦš ROZE Landbrugsminister 

Litauen: 
Kazys SIVICKIS Vicestatssekretær, Landbrugsministeriet 
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Luxembourg: 
Fernand BODEN Minister for landbrug, vinavl og landdistriktudvikling 

samt minister for selvstændige erhverv, små og mellem-
store virksomheder, turisme og boligspørgsmål 

Octavie MODERT Statssekretær for forbindelserne med Parlamentet, stats-
sekretær for landbrug, vinavl og landdistriktudvikling 
samt statssekretær for kultur, videregående uddannelse og 
forskning 

Ungarn: 
Barnabás FORGÁCS Statssekretær, Ministeriet for Landbrug og Landdistrikt-

udvikling 

Malta: 
George PULLICINO Minister for landdistriktuldvikling og Miljøminister 

Nederlandene: 
Gerda VERBURG Minister for landbrug, naturspørgsmål og fødevarekvalitet 

Østrig: 
Walter GRAHAMMER Stedfortrædende fast repræsentant 
Martin HAUER Kabinetsmedlem, Forbundsministeriet for Landbrug, 

Skovbrug, Miljø og Vandforvaltning 

Polen: 
Kazimierz Florian PLOCKE Statssekretær, Ministeriet for Landbrug og Landdistrikt-

udvikling 

Portugal: 
Jaime SILVA Minister for landbrug, landdistriktudvikling og fiskeri 
Luís VIEIRA Statssekretær for landbrug og fiskeri, attacheret til mini-

steren for landbrug, landdistriktudvikling og fiskeri 

Rumænien: 
Marius HIRTE Stedfortrædende fast repræsentant 

Slovenien: 
Iztok JARC Landbrugs-, skovbrugs- og fødevareminister 
Branka TOME Statssekretær, Landbrugs-, Skovbrugs- og Fødevaremini-

steriet 

Slovakiet: 
Peter JAVORČÍK Stedfortrædende fast repræsentant 

Finland: 
Sirkka-Liisa ANTTILA Landbrugs- og skovbrugsminister 

Sverige: 
Eskil ERLANDSSON Landbrugsminister 

Det Forenede Kongerige: 
Lord Geoff ROOKER Viceminister for bæredygtige fødevarer og bæredygtigt 

landbrug samt dyresundhed 
Michael RUSSELL Miljøminister (den skotske regering)  

 

Kommissionen: 
Mariann FISCHER BOEL Medlem 
Joe BORG Medlem 
Androulla VASSILIOU Medlem 
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PUNKTER BEHANDLET VED DEBAT 

TORSKEKVOTER TIL POLEN 

Rådet vedtog en forordning om tilpasning af de torskekvoter, der skal tildeles Polen i Østersøen i 

underafsnit 25-32 fra 2008 til 2011 (dok. 7827/08 + COR 1). 

I forordningen opereres der med tilbagebetaling over fire år for at kompensere for de polske fiskeres 

overfiskeri i 2007. Polen betaler 10% af den overskredne kvote tilbage i 2008 og yderligere 30% i 

hvert af årene 2009, 2010 og 2011, således at det ikke giver anledning til socioøkonomiske konse-

kvenser i den polske fiskeindustri. 

Tilbagebetalingen er betinget af, at Polen træffer foranstaltninger med henblik på at kontrollere 

fiskeriet og nedskære overkapaciteten i sin fiskerflåde, herunder nye bestemmelser om overvågning 

af kvoter, ophugning af torskefiskerflåden og/eller overførsel af denne - selv delvis - til fiskeriet 

efter pelagiske arter. Der vil hvert år blive gjort status over fremskridtene hen imod disse mål. 

Formålet med forordningen er at gennemføre de erklæringer, der blev fremsat i forbindelse med 

vedtagelsen af de samlede tilladte mængder og fiskekvoter for Østersøen i 2008.1 

                                                

1 Jf. pressemeddelelse 15333/07 og dok. 14639/07. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07827.en08.pdf
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ULOVLIGT, URAPPORTERET OG UREGULERET FISKERI 

Rådet havde en orienterende debat om et forslag til forordning, der skal forebygge, afværge og 

standse ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri. 

Det anmodede De Faste Repræsentanters Komité om at følge det videre arbejde med forordningen 

under hensyntagen til de bemærkninger, delegationerne har fremsat. 

Debatten satte fokus på tre spørgsmål: 

– forordningens anvendelsesområde og navnlig om den skal finde anvendelse på EF's fiskerflåde, 

der allerede er underkastet en streng kontrolordning, eller om den kun skal gælde for tredjelands-

fartøjer; 

– den administrative byrde, som den foreslåede importcertificeringsordning vil medføre, og mulige 

alternative metoder eller foranstaltninger, der skal forhindre import af ulovlige, urapporterede og 

uregulerede fiskevarer; 

– de foreslåede sanktioners formålstjenlighed og bekymringerne for, at f.eks. den foreslåede har-

monisering kunne gribe ind i medlemsstaternes retlige beføjelser. 

Forslaget, som Kommissionen forelagde på samlingen i Rådet i november 2007,1 bygger på foran-

staltninger, som EU har truffet i mere end ti år for at bekæmpe ulovlig, urapporteret og ureguleret 

fiskeri, og som siden 2002 er blevet styret af en EF-handlingsplan (dok. 9399/02)2. Mens de gæl-

dende foranstaltninger især sætter fokus på kontrolaktiviteter til søs, vil den nye forordning omfatte 

hele forsyningskæden (fangst, omladning, forarbejdelse, landing og handel). 

                                                

1 Jf. pressemeddelelse 15333/07. 
2 Jf. også Rådets konklusioner af 7. juni 2002, dok. 9528/02. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/02/st09/09399en2.pdf
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Markedsværdien af det ulovlige, urapporterede og uregulerede fiskeri skønnes at være på over 

10 mia. EUR, og kommer således ind på andenpladsen i forhold til produktionen i fiskerisektoren 

på verdensplan. Det påfører den lovlige fiskeindustri stor skade, bringer fiskebestandenes bæredyg-

tighed i fare og udgør en trussel for havmiljøet, fordi det anvender forbudte fangstmetoder og ikke 

respekterer beskyttede områder. Desuden lider kystsamfundene i udviklingslandene under, at vitale 

ressourcer bliver plyndret. 
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GENOPRETNINGSPLAN FOR TORSK 

Rådet noterede sig kommissær Joe Borgs forelæggelse af et forslag til forordning, der skal styrke en 

genopretningsplan for torsk. Det havde en drøftelse herom. 

Rådet anmodede De Faste Repræsentanters Komité om at overvåge den uddybende gennemgang af 

teksten. 

Genopretningsplanen, der blev udarbejdet i 2004 i medfør af forordning 423/2004, skal sikre, at 

torskebestandene over en periode på ti år genoprettes til de sikre niveauer, som eksperterne anbefa-

ler. Formålet med forslaget, som Kommissionen godkendte den 2. april, er at forbedre en række 

aspekter i planen, fordi torskebestandene fortsat er under alvorligt pres (dok. 7676/08). 

De vigtigste foreslåede ændringer vedrører: 

– revision af planens langsigtede mål for at tage hensyn til følgerne af den globale opvarmning på 

havforholdene; 

– medtagelse af et mål for fiskeridødelighed; 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07676.en08.pdf
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– en enklere og mere effektiv gennemførelse af et forvaltningssystem til regulering af fiskeriet; 

– en tilpasset tilgang til justeringen af fiskerimulighederne, når en given bestand allerede er blevet 

genoprettet; 

– foranstaltninger, der skal begrænse udsmiddet af torsk og tilskynde fiskere til at deltage i pro-

grammer med henblik på at undgå fangst af torsk; 

– Det Keltiske Hav skal omfattes af genopretningsplanen. 

Det Internationale Havundersøgelsesråd har oplyst, at begrænsningerne af torskefangsterne hidtil 

ikke har gjort det muligt at genoprette fire torskebestande, der er omfattet af forordning 423/2004, i 

Kattegat, Nordsøen (herunder Skagerrak og den østlige del af Den Engelske Kanal), i farvandene 

vest for Skotland og i Det Irske Hav. 
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EVENTUELT 

– Den fælles fiskeripolitik - Handlingsplan med henblik på at forenkle og forbedre den fælles 

fiskeripolitik 

Kommissær Joe Borg gav Rådet en kort briefing om det hidtidige forløb af de initiativer til forenk-

ling af en fælles fiskeripolitik, der blev fastsat i handlingsplanen for den fælles fiskeripolitik 2006-

2008. 

Hvert formandskab gør status over forenklingen af den fælles fiskeripolitik. Handlingsplanen følger 

af en aftale om "bedre regulering", som EU's institutioner indgik i 2003, og som danner ramme om 

forenklingen af fællesskabslovgivningen. 

– Mauretanien - Fiskeripartnerskabsaftale 

Rådet noterede sig et indlæg fra kommissær Joe Borg om paraferingen af en ny protokol til fiskeri-

partnerskabsaftalen mellem EU og Mauretanien, som fastsætter fiskerimulighederne for EU's fisker-

flåde og den finansielle modydelse i perioden fra den 1. august 2008 til den 31. juli 2012. 

Kommissær Joe Borg fremhævede også, at det var nødvendigt at fremskynde procedurerne for rati-

ficering af protokollen for at overholde fristen for betaling af Fællesskabets finansielle bidrag. 

– Almindelig tun 

Kommissær Joe Borg gav Rådet en kort redegørelse for gennemførelsen af genopretningsplanen for 

almindelig tun i 2008, navnlig med hensyn til kontrol. 
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Genopretningsplanen, som Den Internationale Kommission for Bevarelse af Tunfiskebestanden i 

Atlanterhavet (ICCAT) vedtog i november 2006, har været i kraft siden juni 2007. Fællesskabet 

gennemførte den i december 2007, idet det indførte en flerårig genopretningsplan for almindelig tun 

i det østlige Atlanterhav og Middelhavet i medfør af forordning (EF) nr. 1559/2007. ICCAT's gen-

opretningsplan forventes taget op til fornyet gennemgang på ICCAT's årsmøde i november. 

Planen indfører en gradvis nedbringelse af de samlede tilladte fangstmængder for almindelig tun og 

forskellige tekniske foranstaltninger, f.eks. lukkede perioder og mindstemål for landede fisk samt et 

nyt globalt rapporterings- og kontrolsystem, der skal afskaffe ulovligt fiskeri. Fællesskabet var 

imidlertid ude af stand til at gennemføre planen fuldt ud og var tvunget til at indberette en situation 

med overfiskeri til ICCAT; dette år vil derfor være afgørende for bevaringen af almindelig tun. 

− Torsk i Det Keltiske Hav 

På foranledning af den franske delegation drøftede Rådet opfølgningen af det tilsagn om at revidere 

de samlede tilladte fangstmængder for torsk i Det Keltiske Hav i 2008 i ICES1-områderne VIIb - 

VIIk, VIII, IX og X, som Kommissionen gav på samlingen i Rådet den 17.-19. december. 

– WTO-forhandlinger - Dohaudviklingsdagsordenen 

Kommissær Mariann Fischer Boel gav Rådet en kort redegørelse for de seneste udviklinger i land-

brugsforhandlingerne under WTO's Dohaudviklingsdagsorden efter de bilaterale kontakter, der har 

været mellem de vigtigste parter de seneste uger, og før et eventuelt WTO-ministermøde i Genève i 

næste måned. 

                                                

1  Det Internationale Havundersøgelsesråd. 
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Rådet udvekslede synspunkter. 

– Fødevaresikkerhed og udfordringerne i forbindelse med klimaændringer og bioenergi - FAO-

konference 

Formandskabet briefede Rådet om forberedelserne til en konference på højt plan om verdensfødeva-

resikkerhed og udfordringerne i forbindelse med klimaændringer og bioenergi, som afholdes af 

FN's Levnedsmiddel- og Landbrugsorganisation (FAO) den 3.-5. juni i Rom (dok. 8165/08). 

Flere oplysninger kan findes på følgende adresse: http://www.fao.org/foodclimate/ 

– FAO's regionale konference for Europa 

Den østrigske delegation gav Rådet en redegørelse for forberedelserne til FN's Levnedsmiddel- og 

Landbrugsorganisations 26. regionale konference for Europa, der finder sted den 26.-27. juni i 

Innsbruck (dok. 8201/08). 

Konferencen vil sætte fokus på tilpasningen til klimaændringer og fremme af traditionelle regionale 

landbrugsprodukter og fødevarer. 

− Begrænsninger af transporten af kvæg og får, der er smittet med bluetongue 

Den portugisiske delegation briefede Rådet om sine planer om at hæve Portugals nationale be-

grænsninger af importen af kvæg og får fra andre medlemsstater på baggrund af de nye krav, der 

skal indføres på fællesskabsplan (dok. 8290/08). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st08/st08165.en08.pdf
http://www.fao.org/foodclimate/
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st08/st08201.en08.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st08/st08290.en08.pdf
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− Kemisk dekontaminering af fersk kød 

Rådet noterede sig den franske delegations indlæg om, at Kommissionen har til hensigt at tillade 

kemisk dekontaminering af fersk kød (dok. 8310/08). 

– Situationen på svinemarkedet 

På foranledning af den franske delegation drøftede Rådet de fortsatte vanskeligheder i sektoren for 

svinekød. 

– Vinsvindel i Italien 

Den italienske delegation gav Rådet en redegørelse for et nyligt tilfælde af svindel i vinsektoren i 

Italien. 

– Svinepest i Slovakiet 

Kommissionen underrettede Rådet om de foranstaltninger, der er truffet som følge af et tilfælde af 

svinepest i Slovakiet. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st08/st08310.en08.pdf
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ANDRE PUNKTER, DER BLEV GODKENDT 

LANDBRUG 

Den fælles markedsordning - optagelse af nye bestemmelser 

Rådet vedtog en forordning om ændring af forordning 1234/2007, der erstattede de forskellige for-

ordninger om fælles markedsordninger (CMO) med en enkelt fælles markedsordning for alle land-

brugsprodukter. (7354/1/08) 

Ændringsforordningen medtager bestemmelser for sukker, frø, mælk og mejeriprodukter, okse- og 

kalvekød og for frugt og grøntsagssektoren, der er vedtaget for nylig, i fusionsmarkedsordningen og 

ophæver en række forældede forordninger i sektoren for frugt og grøntsager. Den bidrager herved 

til yderligere forenkling af regelsættet og tilgodeser retssikkerheden. 

Priser på sukkerrør - Forhandlinger med AVS-stater og Indien 

Rådet bemyndigede Kommissionen til at indlede forhandlinger med de sukkerproducerende AVS-

stater og Indien om de garanterede priser, der i leveringsperioden 1. juli 2008 - 30. juni 2009 og 

1. juli 2009 - 30. september 2009 skal anvendes på rørsukker med oprindelse i disse lande. 

I henhold til sukkerprotokollen til AVS-EF-partnerskabsaftalen og til EØF-Indien-rørsukkerover-

enskomsten påtager Fællesskabet sig at indkøbe og importere mængder af sukker til garanterede 

priser. Disse priser skal forhandles hvert år inden for den prismargen, der opnås i Fællesskabet, idet 

der tages hensyn til alle relevante økonomiske faktorer. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07354-re01.en08.pdf
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DEN FÆLLES SIKKERHEDS- OG FORSVARSPOLITIK 

Irak– EU's integrerede retsstatsmission 

Rådet vedtog en fælles aktion om forlængelse og ændring af mandatet til EU's integrerede retsstats-

mission for Irak, EUJUST LEX (7844/08). 

Den fælles aktion forlænger fælles aktion 2005/190/CFSP om EUJUST LEX indtil den 30. ju-

ni 2008, og ændrer dens budget, så det dækker udgifterne indtil denne dato. Det samlede beløb fra 

marts 2005 til den 30. juni 2008 beløber sig til 21,2 mio. EUR. 

EUJUST LEX, der er oprettet med henblik på at styrke retsstatsprincippet og fremme en kultur, der 

respekterer menneskerettighederne i Irak, tilbyder højtstående embedsmænd fra Iraks strafferets-

system muligheder for videreuddannelse. Medlemsstaterne afholder kurser, der tilbyder muligheder 

for uddannelse og viser bedste praksis på retsstatsområdet. Formålet er at styrke tilliden, den gensi-

dige respekt og det operative samarbejde mellem de forskellige grene af Iraks strafferetspleje (po-

liti, domstole og fængselsvæsen). 

Yderligere oplysninger om EUJUST LEX kan findes på: 

http://www.consilium.europa.eu/eujust-lex 

http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/showPage.asp?id=823&lang=en&mode=g
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Masseødelæggelsesvåben - EU-støtte til internationale organisationer 

- Den Internationale Atomenergiorganisation - Nuklear sikkerhed og kontrol 

Rådet vedtog en fælles aktion om støtte til Den Internationale Atomenergiorganisation (IAEA) på 

områderne nuklear sikkerhed og kontrol (8093/1/08). Den sikrer kontinuitet i samarbejdet mellem 

EU og IAEA og bygger på det arbejde, der er gjort under tidligere fælles aktioner. 

EU vil støtte IAEA-aktiviteter via projekter, der tager sigte på at: 

• at styrke de nationale love og administrative bestemmelser vedrørende gennemførelse af de rele-

vante internationale instrumenter på områderne nuklear sikkerhed og kontrol; 

• bistå tredjelandene med at skærpe sikkerheden for og kontrollen med nukleare og andre radioak-

tive materialer; og 

• styrke tredjelandenes kapacitet til at afsløre og imødegå ulovlig handel med nukleare og andre 

radioaktive materialer. 

EU vil bidrage med 7,7 mio. EUR til gennemførelsen af disse projekter. EU er fortsat en vigtig do-

nor til IAEA's nukleare sikkerhedsfond. 

- Verdenssundhedsorganisationen - Biosikkerhed og biosikring 

Rådet vedtog en fælles aktion til støtte for Verdenssundhedsorganisationens aktiviteter med hensyn 

til biosikkerhed og biosikring (7871/08). 
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I henhold til denne fælles aktion vil EU bidrage til gennemførelsen af konventionen om forbud mod 

biologiske våben og toksinvåben (BTWC) gennem aktiviteter, der vedrører biologiske agenser og 

toksiners sikkerhed og sikring, med henblik på at forhindre uautoriseret adgang til og anvendelse af 

sådanne agenser og toksiner til ondsindede formål. 

Projekterne tager sigte på følgende områder, der giver anledning til alvorlig bekymring med hensyn 

til utilsigtet og forsætlig sygdomsspredning: 

• risikoen for, at terrorister og andre kriminelle får adgang til farlige biologiske patogener/toksiner; 

• laboratoriers overholdelse af standarder for biosikkerhed og biosikring; og 

• forebyggelse af uheld i laboratorier og utilsigtet udledning af farligt biomateriale, som skyldes 

utilstrækkelige procedurer i laboratorier og andre anlæg samt mangelfuld overholdelse af FN's 

regler for emballering og forsendelse af smitstoffer. 

EU vil bidrage med 2,1 mio. EUR til gennemførelsen af disse projekter. 

Den fælles aktion gennemfører Rådets fælles holdning 2006/242/FUSP om BTWC-gennemgangs-

konferencen 2006, der tilskynder sine medlemmer til fortsat at styrke de internationale organisatio-

ner og net, der arbejder med smitsomme sygdomme, herunder WHO. 
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Det Europæiske Sikkerheds- og Forsvarsakademi 

Rådet noterede sig en rapport om aktiviteterne i og udsigterne for Det Europæiske Sikkerheds- og 

Forsvarsakademi (ESDC). Rapporten identificerer nøglespørgsmål og de områder, hvor der er 

mangler, og indeholder praktiske foranstaltninger til løsning heraf og forslag med henblik på den 

kommende revision af Rådets fælles aktion (16846/07). 

ESDC er organiseret som et netværk mellem nationale institutter, læreanstalter, akademier og insti-

tutioner i EU, der arbejder med sikkerheds- og forsvarspolitiske spørgsmål, og EU's Institut for Sik-

kerhedsstudier (EU ISS). ESDC's opgave og mål er at tilbyde uddannelse på strategisk plan inden 

for den europæiske sikkerheds- og forsvarspolitik (ESFP) for 

• at udvikle og fremme en fælles forståelse for ESFP blandt civile og militære medarbejdere; 

• gennem sin kursusvirksomhed at indkredse og udbrede bedste praksis i forbindelse med forskel-

lige ESFP-spørgsmål; 

• at fremme den europæiske sikkerhedskultur inden for ESFP yderligere; 

• at forsyne EU-organerne, medlemsstaternes administrative myndigheder og stabe med kvalifice-

rede medarbejdere, som har kendskab til EU's politikker, institutioner og procedurer; og 

• at bidrage til at fremme professionelle forbindelser og kontakter blandt deltagerne i kurser. 

Flere oplysninger om ESDC findes på: 

http://www.consilium.europa.eu/esdc 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/07/st16/st16846.en07.pdf
http://www.iss-eu.org/
http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/showPage.asp?id=823&lang=en&mode=g
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RETLIGE OG INDRE ANLIGGENDER 

Budgettet for SISNET - Schweiz' deltagelse 

Rådet vedtog en afgørelse om ændring af afgørelse 2000/265/EF om en finansforordning vedrø-

rende budgetaspekterne af forvaltningen af kontrakter vedrørende SISNET (oprettelse og drift af 

kommunikationsinfrastrukturen i Schengensammenhæng) (7791/08) med henblik på Schweiz' delta-

gelse i Schengenreglerne. 

UDVIKLINGSSAMARBEJDE 

Republikken Guinea - Respekt for de demokratiske principper 

Rådet vedtog en afgørelse om forlængelse med et år af opfølgningsperioden for så vidt angår sam-

arbejdet med Republikken Guinea på grundlag af AVS-EF-partnerskabsaftalen, således at Guineas 

myndigheder kan opfylde deres tilsagn om respekt for de demokratiske principper (7500/08). 

Rådet besluttede i 2005 at træffe foranstaltninger, herunder suspension af udviklingssamarbejdet, 

efter konsultationer i henhold til artikel 96 i AVS-EF-aftalen efter en forværring af det demokrati-

ske klima i Guinea. Støtten fra Den Europæiske Udviklingsfond er efterhånden blevet genindført 

under hensyntagen til udviklingen i landet. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07791.en08.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07500.en08.pdf
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Rådets afgørelse fra 2005 indeholdt også bestemmelse om en opfølgningsperiode, som udløb den 

14. april. I denne periode har der været ført en udvidet politisk dialog med Guinea. Den politiske 

dialog førte til, at der under hensyntagen til de fremskridt, der er gjort, blev frigivet 85,8 mio. EUR 

til Guinea fra 9. Europæiske Udviklingsfond i slutningen af 2006. 

Senere EU-opfølgningsmissioner har bekræftet, at de foranstaltninger, som de guineanske myndig-

heder har truffet, overordnet set går i en positiv retning, navnlig for så vidt angår valgprocessen, der 

støttes kraftigt af EU, og inden for makroøkonomiske politikker. Imidlertid er tilrettelæggelsen af 

valget til den lovgivende forsamling, herunder fastsættelsen af datoen for valget, som er en af den 

guineanske regerings vigtigste forpligtelser, endnu ikke afsluttet. 

Rådet vil revidere afgørelsen på baggrund af udviklingen. 

De Forenede Nationers Konference om Handel og Udvikling 

Rådet noterede sig en status over forberedelserne af 12. samling i De Forenede Nationers Konfe-

rence om Handel og Udvikling (UNCTAD XII), der finder sted den 20.-25. april 2008 i Accra, 

Ghana. 

Konferencens hovedtema er "Globaliseringens muligheder og udfordringer for udviklingen"1. 

                                                

1 http://www.unctadxii.org/en/ 
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I oktober sidste år fastsatte Rådet EU's centrale mål og prioriteter for UNCTAD XII (14209/07). 

EU's vigtigste prioriteter i de kommende fire år er: syd-syd-handelen og regional integration, råva-

rer og handel med naturressourcer, investering og konkurrence og styrkelse af UNCTAD gennem 

en reform med særlig vægt på Afrika og de mindst udviklede lande. 

HANDELSPOLITIK 

Plurilateral handelsaftale vedrørende bekæmpelse af forfalskning 

Rådet bemyndigede Kommissionen til at indlede forhandlinger om en plurilateral handelsaftale ved-

rørende bekæmpelse af forfalskning. 

STATISTIKKER 

EF-statistikker over udenlandske datterselskabers struktur og aktiviteter 

Rådet traf afgørelse om ikke at gå imod vedtagelsen af et udkast til foranstaltninger foreslået af 

Kommissionen til gennemførelse og ændring af forordning 716/2007 om EF-statistikker over uden-

landske datterselskabers struktur og aktiviteter. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/07/st14/st14209.en07.pdf
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Statistikker over indkomstforhold og levevilkår * 

Rådet vedtog en forordning om gennemførelse af forordning 1177/2003 om EF-statistikker over 

indkomstforhold og levevilkår for så vidt angår listen for 2009 over sekundære målvariabler om 

materielle afsavn (7172/08, 7643/08 ADD1). 

Denne gennemførelsesforordning er et led i en indsats for at forbedre overvågningen af den flerdi-

mensionelle karakter og den ikke-indkomstbestemte dimension af fattigdom og social udstødelse 

ved at udvikle passende statistiske redskaber. 

Den generelle fælles ramme for en systematisk udarbejdelse af EF-statistikker over indkomstfor-

hold og levevilkår er fastlagt i forordning 1177/2003. Den indeholder sammenlignelige og aktuelle 

tværsnits- og tidsseriedata om indkomstforhold og om omfanget af fattigdom og social udstødelse 

og om de berørte gruppers sammensætning på nationalt plan og EU-plan. 

MILJØ 

Luftkvalitet 

Rådet vedtog et direktiv, der har til formål at forbedre luftkvaliteten i hele Europa, og godkendte 

alle de ændringer, som Europa-Parlamentet vedtog ved andenbehandlingen (3696/1/07 og 

7690/1/08 ADD1). 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07172.en08.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07643-ad01.en08.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/07/st03/st03696.en07.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/08/st07/st07690-ad01.en08.pdf
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Direktivet understreger, at det er vigtigt at bekæmpe emissionerne af forurenende stoffer ved kilden 

og at identificere og gennemføre de mest effektive emissionsreducerende foranstaltninger på lokalt 

og nationalt plan samt på fællesskabsplan. 

Mere specifikt fastsætter dette direktiv foranstaltninger med henblik på 

• at fastsætte mål for luftkvaliteten med henblik på at undgå, forhindre eller begrænse skadelige 

virkninger på menneskers sundhed og på miljøet; 

• at vurdere luftkvaliteten i EU på grundlag af fælles metoder og kriterier; 

• at skaffe oplysninger om luftkvaliteten som hjælp til at overvåge langsigtede tendenser og for-

bedringer og sikre, at oplysningerne om luftkvaliteten er tilgængelige for offentligheden; 

• at bevare luftkvaliteten, hvor den er god, og forbedre den i andre tilfælde; 

• at fremme et øget samarbejde mellem EU-medlemsstaterne om at reducere luftforureningen. 

De nye foranstaltninger skal bekæmpe emissioner af skadelige forurenende stoffer under hensynta-

gen til den seneste udvikling inden for sundhed og videnskab og de indhentede erfaringer samt til 

relevante normer, retningslinjer og programmer fra Verdenssundhedsorganisationen. 
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Direktivet omfatter alle de vigtigste luftforurenende stoffer, men lægger særlig vægt på partikler og 

ozon ved jordoverfladen, fordi de er farlige for menneskers sundhed. De nye bestemmelser tilstræ-

ber en generel reduktion af koncentrationer af fine partikler, kaldet PM2.5, i bymiljøet for at sikre, 

at store dele af befolkningen nyder godt af en forbedret luftkvalitet. 

Det nye direktiv har også til formål at sikre større klarhed, enkelhed og effektivitet, idet det træder i 

stedet for fem gældende retsakter, nemlig direktivet om vurdering og styring af luftkvalitet 

(96/62/EF), direktivet om grænseværdier for svovldioxid, nitrogendioxid og nitrogenoxider, par-

tikler og bly i luften (1999/30/EF), direktivet om grænseværdier for benzen og carbonmonoxid 

(2000/69/EF), direktivet om ozon (2002/3/EF) og beslutningen om udveksling af information og 

data fra stationer, der måler luftforureningen (97/101/EF). 

Direktivet indgår i EU's strategi for luftforurening, der sigter mod senest i 2020 at nedbringe antal-

let af tidlige dødsfald på grund af forureningsrelaterede sygdomme med 40% i forhold til 2000-

niveauet og reducere skaderne på skove og økosystemer som følge af luftbårne forurenende stoffer. 

KULTUR 

Euro-Middelhavs-partnerskabet - Kulturministerkonference 

Rådet vedtog EU-retningslinjer som forberedelse til konklusionerne fra en kulturministerkonference 

i Euro-Middelhavs-partnerskabet, der finder sted i Athen den 29.-30. maj 2008. 
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Teksten sendes til Middelhavs-partnerlandene og udformes endeligt efter forhandlinger med dem. 

BESKIKKELSE 

Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg 

Rådet vedtog en afgørelse om beskikkelse af Heidi LOUGHEED som medlem af EØSU for den 

resterende del af mandatperioden, dvs. indtil den 20. september 2010. 

 


